Исх. №04-04/10267 от 03.10.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика МУП «ПАД» – <…> – [должностное лицо] (по
доверенности), в отсутствие представителей заявителя ООО «Глобалс аудит» о
месте и времени рассмотрения жалобы извещенных надлежащим образом,
рассмотрев в режиме видеоконференции жалобу заявителя ООО «Глобалс аудит»
(вх. №9985/ж от 22.09.2023 г.) на действия заказчика МУП «ПАД» при проведении
закупки №0511300000923000001 на предмет: Оказание услуг по проведению
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 г.

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0511300000923000001 на предмет: «Оказание услуг по проведению обязательного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 г.» размещено на
официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 06.09.2023 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 236 666,70 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проведена с нарушениями норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на
участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе предметом
регулирования названного закона являются отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг,
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в
части, касающейся планирования закупок товаров, работ, услуг; определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей); заключения гражданско-правового
договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы,
оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда
имущества), от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
или муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего
Федерального закона (далее — контракт); особенностей исполнения контрактов;
мониторинга закупок товаров, работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров,
работ, услуг; контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - контроль в сфере закупок).

В настоящем случае рассматриваемая процедура закупки подлежала
проведению по правилам и в порядке, установленном Законом о контрактной
системе в соответствии с Законом об аудиторской деятельности.

Таким образом, проведение спорного конкурса является обязательным в силу
действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Заказчика проводилось в рамках ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции, как жалоба на обязательные в силу закона торги субъекта,

осуществляющего свою закупочную деятельность в рамках Закона о закупках.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, позиции заказчика, изучения извещения
конкурса приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о неправомерности требования о
предоставлении контрактов за 1 год в целях подтверждения критерия
«квалификация».

Согласно пункту 4 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать также порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в конкурсах в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Частью 4 статьи 32 Закона о контрактной системе установлено, что в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) заказчик обязан
указать используемые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
критерии и их величины значимости. При этом количество используемых при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, за исключением
случаев проведения аукциона, должно быть не менее чем два, одним из которых
является цена контракта или сумма цен единиц товара, работы, услуги. Не
указанные в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке) критерии и их величины значимости не могут применяться для целей
оценки заявок.

В силу части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе Порядок оценки заявок
участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Положение об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд утверждено
Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 г. №2604 «Об оценке заявок на
участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 постановления Правительства
Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. №2369 и признании утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (далее – Положение).

В соответствии с пунктом 28 Положения в случае применения показателя оценки,
предусмотренного подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения:

а) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей
оценки:

общая цена исполненных участником закупки договоров;

общее количество исполненных участником закупки договоров;

наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров;

б) оценка заявок по детализирующим показателям, предусмотренным подпунктом
"а" настоящего пункта, осуществляется в порядке, установленном пунктами 20 и 21
настоящего Положения, применение шкалы оценки не допускается;

в) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению:

устанавливается предмет договора (договоров), оцениваемого по каждому
детализирующему показателю, сопоставимый с предметом контракта,
заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

устанавливается перечень документов, подтверждающих наличие у участника
закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с
предметом контракта, в том числе исполненный договор (договоры), акт (акты)
приемки поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг,
составленные при исполнении такого договора (договоров);

может быть установлено положение о принятии к оценке исключительно
исполненного договора (договоров), при исполнении которого поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) исполнены требования об уплате неустоек (штрафов,
пеней) (в случае начисления неустоек);

г) последний акт, составленный при исполнении договора и предусмотренный
абзацем третьим подпункта "в" настоящего пункта, должен быть подписан не ранее
чем за 5 лет до даты окончания срока подачи заявок;

д) к оценке принимаются исполненные участником закупки с учетом
правопреемства (в случае наличия в заявке подтверждающего документа)
гражданско-правовые договоры, в том числе заключенные и исполненные в
соответствии с Федеральным законом;

е) к оценке принимаются документы, предусмотренные абзацем третьим
подпункта "в" настоящего пункта, в случае их представления в заявке в полном
объеме и со всеми приложениями, за исключением случаев, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 31, подпунктом "г" пункта 32 и подпунктом "г" пункта 33
настоящего Положения. При проведении открытого конкурса в электронной форме

или закрытого конкурса в электронной форме такие документы направляются в
форме электронных документов или в форме электронных образов бумажных
документов. При проведении закрытого конкурса направляются документы или
заверенные участником закупки их копии.

Условиями конкурсной документации были установлены одни из следующих
требований к предоставляемым документам и порядку оценки заявок по критерию
«квалификация»:

Наличие у участников закупки опыта работы, связанного с предметом контракта -
наибольшая цена одного из исполненных участником закупки контракта (договора)
в т.ч. по 44-ФЗ, исполненных не ранее 2022 года, в которых аудируемый год 2022, с
приложением копий договоров, актов выполненных работ, (с указанием
реестрового номера контракта в ЕИС для контрактов, заключенных по 44-ФЗ).

Из доводов жалобы следует, что вышеуказанное в конкурсной документации
требование подразумевает необходимость предоставления договоров за
отчетность 2022 года, исполненных не ранее 2022 года, тогда как такой договор
может быть исполнен не ранее 2023 года. Кроме того, указанное условие
ограничивает возможность предоставления опыта за последние 5 лет.

Согласно представленным пояснениям представителя заказчика на заседании
Комиссии при предоставлении договоров для оценки Заказчиком принимаются во
внимание все договоры, исполненные за последние 5 лет, при этом Заказчику было
важно в том числе наличие в составе заявки одного из договоров, исполненных не
ранее 2022 года.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что установленная Заказчиком в конкурсной
документациии формулировка условий порядка предоставления договоров в
целях подтерждения опыта выполнения работ не позволяет однозначно утверждать
о возможности предоставления участниками в том числе контрактов, довоговоров
за последние 5 лет. Указанное требование о предоставлении договоров не ранее
2022 года ограничивает число участников закупки и конкуренцию, и не означает
факт отсутствия разной квалификации и участников при исполнении договоров, к
примеру, в 2020 году и в 2022 году.

С учетом изложенных обстоятельств, Комиссия приходит к выводу об
обоснованности довода завителя.

Заказчиком нарушены требования части 4 статьи 32, пункта 4 части 2 статьи 42
Закона о контрактной системе.

Учитывая, что выявленное нарушение не повияло на результаты определения
поставщика, к оценке принимались представленные участниками закупки
контракты, заключенные и ранее 2022 года, а также заявитель являлся участником
обжалуемой закупки и согласился с критериями, установленными в извещении,
Комиссия не находит оснований для выдачи предписания об устранении
нарушений.

2.Относительно довода заявителя об ограничении конкуренции при установлении
критерия об оценке количественного значения индекса деловой репутации
участников закупки в соответствии с национальным стандартом в области оценки

деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности.

В соответствии с пунктом 29 Положения показатель, предусмотренный подпунктом
"г" пункта 24 настоящего Положения, может применяться исключительно при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг, поставщиками (подрядчиками,
исполнителями) которых в соответствии с законодательством Российской
Федерации могут являться только юридические лица и (или) индивидуальные
предприниматели. В случае применения такого показателя оценки:

а) осуществляется оценка количественного значения индекса деловой репутации
участников закупки в соответствии с национальным стандартом в области оценки
деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности в порядке,
установленном пунктом 20 настоящего Положения;

б) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению,
устанавливаются:

документ, предусмотренный соответствующим национальным стандартом в
области оценки деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности
и подтверждающий присвоение участнику закупки значения индекса деловой
репутации;

связанные с предметом контракта виды деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, в
отношении которых участнику закупки присвоен индекс деловой репутации.

Условиями конкурсной документации были установлены одни из следующих
требований к предоставляемым документам и порядку оценки заявок по критерию
«квалификация», оспариваемые заявителем жалобы:

- Наличие у участников закупки деловой репутации - Осуществляется оценка
количественного значения индекса деловой репутации участников закупки в
соответствии с национальным стандартом в области оценки деловой репутации
субъектов предпринимательской деятельности.

Согласно представленным пояснениям Заказчика установленный критерий оценки
был основан, в том числе, на основании требований ГОСТ Р 66.0.01-2017
«Национальный стандарт Российской Федерации. Оценка опыта и деловой
репутации субъектов предпринимательской деятельности. Национальная система
стандартов. Общие положения, требования и руководящие принципы».

Действующее законодательство о контрактной системе не ограничивает
заказчика в выборе и установлении показателей, позволяющих подтвердить
квалификацию участников закупки. При этом, отсутствие в заявке на участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) сведений и документов,
подтверждающих квалификацию участника закупки, не может являться
основанием для отстранения такого участника закупки от участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Установление критериев оценки заявок на участие влияет исключительно на оценку
заявки участника в случае установления соответствующего показателя.

Учитывая изложенное, в целях выявления лучших из предложенных условий

исполнения контракта при оценке заявок заказчик может установить такие
показатели нестоимостного критерия оценки квалификации участников закупки,
позволяющие полно и всесторонне осуществить оценку соответствия уровня
квалификации участника.

Установленные заказчиком требования в равной мере были отнесены ко всем
хозяйствующим субъектам, имеющим намерение принять участие в закупке.

Кроме того, установленный заказчиком критерий оценки не являлся единственным
в документации, из чего следует, что оценка заявок производилась из
совокупности всех критериев, установленных заказчиком в документации.

Кроме того, на участие в рассматриваеомй закупке было подано 10 заявок.
Указанное свидетельствует о возможности участия в закупке на условиях,
установленных в конкурсной документации.

Комиссия также отмечает, что заявителями не было представлено достаточных
доказательств, подтверждающих обоснованность своего довода.

С учетом изложенного, в действиях Заказчика не усматривается нарушений
требований действующего закондательтсва о контрактной системе.

Довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23 и 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ООО «Глобалс аудит» (вх. №9985/ж от 22.09.2023 г.) на
действия заказчика МУП «ПАД» при проведении закупки №0511300000923000001 на
предмет: Оказание услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2022 г обоснованной частично по доводу 1.

Признать Заказчика МУП «ПАД» нарушившим требования части 4 статьи 32, пункта
4 части 2 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]